~社會團體申請結餘經費運用說明~
一、辦理程序：

1.社會團體申請結餘經費運用應於每年5月底前，先向會址所在地國稅局申報稅務資料，並請記得在【○○年度機關團體及其作業組織結算申報書】上，將符合「教育文化公益慈善機關或團體免納所得稅適用標準」第2條、第4條規定，．．．本期免納所得稅』的欄位(；即可免納所得稅；至是否符合免納所得稅項目，仍應由該稅捐機關計算後核處。
2.社會團體申報後，應檢附資料：協會公文、○○年度稅捐單位結算申報書、○○年度結餘經費運用具體計畫書、詳細之使用計畫書、○○年度提會員大會通過之決算書表、大會會議紀錄及團體章程等共計7項資料(1式2份)函送本部，再由本部函轉財政部稅捐機關核處。
二、免納所得稅的要件：

1.用於與其創設目的有關活動之支出，不低於基金之每年孳息及其他各項收入之百分之六十，及年度結餘款在新臺幣50萬元以下。

2.上述說明如有疑義，詳「教育文化公益慈善機關或團體免納所得稅適用標準」規定，或逕洽財政部或國稅局等各區稅捐機關釋疑。

三、若當年度活動支出高於60%以上，且結餘款高於50萬元以上時，因未達標準，毋庸辦理結餘款保留案。

四、若當年度活動支出低於60%，且結餘款高於50萬以上時，才要申辦保留案。經費保留申請流程：(分二階段申報)

第1階段：需先完成(1)召開會員大會決議通過決算表書；(2)向會址所在地國稅局完成申報作業。

第2階段：完成第1階段後，協會備文檢送6項附件(計2份)→函送本部→本部函轉財政部國稅局辦理。

四、又該筆結餘保留經費若屬募款而來，應另依公益勸募條例第19條規定『依原勸募核准計畫使用，不得移作他用』辦理。
【來函參考範例】函
（團體名稱全銜，並於空白處加蓋協會圖記）
會 　 址：100臺北市中正區○○○
聯  絡人：吳○○
電    話：2356-○○○
電子信箱：○○○@○○○
受文者：內政部

發文日期：

發文字號：

速　　別：普通件

附　　件：說明二
主旨：有關本會為申請106年度收支結餘經費運用於108年度至110年度使用1案，並請同意免受「教育文化公益慈善機關或團體免納所得稅適用標準」規定，敬請　查照。

說明：

一、本會106年度收支決算表結餘款計新台幣○○○元，擬申請保留新台幣○○○元，留用計畫為「偏遠（東部地區）兒童營養午餐計畫」。
二、檢送附件名稱如下：(1式2份)
(一)106年度稅捐單位結算申報書資料。
(二)106年度結餘經費運用具體計畫書。
(三)106年度詳細之使用計畫書。
(四)106年度收支決算表。
(五)審議通過之會員大會紀錄。
(六)本會章程。
理事長　○　○　○　（簽字章或私章）
                      【團體名稱】
     年度結餘經費運用具體計畫書

一、      年度結餘經費共計：(A)               元

二、結餘經費使用計畫如下：

保留至往後年度業務使用，合計：(A)            元

◎具體使用計畫如下表：
	預定使用年度
	計畫名稱
	計畫內容摘述
	金額
	備註

	108

	（C1）

	108

	（C2）

	109

	（C3）

	109

	（C4）

	110

	（C5）

	合  計

	（A）

理事長          秘書長                會計             製表

填表說明【重點如下】：
一、保留計畫經費的合計數總額需等於年度結餘款（A=C1+C2+C3+C4+C5）。
二、年度結餘經費運用具體計畫書：(1)計畫書請註明計畫項目、金額、使用年度期限等，使用期限不得超過4年；(2)使用計畫之運用年度跨2個年度以上，請個別欄位說明各年度計畫金額明細；(3)計畫書內容，應符合協會章程所戴之宗旨及任務等創設目的使用。
三、社會團體辦理結餘經費保留案，需檢送：協會公文、○年度稅捐單位結算申報書資料、○年度收支決算表及會員大會紀錄、結餘經費運用具體計畫書(即本表)及詳細使用計畫書、協會章程等(含公文共計7項)1式2份，俾利本部副函團體所在地之主管稽徵機關辦理。
四、本表各項運用具體計畫書執行內容，依人民團體法第3條、人民團體會務輔導辦法第20條規定，應受該業務之目的事業主管機關監督及輔導。
五、機關團體如嗣後變更結餘經費使用計畫，亦可使用本表，惟請註明係第□次變更結餘經費使用計畫。(應備附件，與說明四相同，並加附變更後資料)
六、本表格僅供參考，如目的事業主管機關另有制訂格式，以目的事業主管機關提供表格為準。
七、本表參考來源:財政部稅務入口網【書表及檔案下載】。
中華民國○○○○協會106年度經費運用詳細使用計畫書
(內容約略說明即可，俾利本部副函轉至財政部各區國稅局)
一、留用計書目的:

二、協會設立宗旨及任務項目:
本協會成立日期:90年1月1 日(成立文號:090000000號函)，以推動社會關懷，建立．．．．．．．．．．．為設立宗旨，推動任務有．．．．。

三、留用計畫說明與經費運用分配數:

	年度
	計畫名稱
	計畫內容說明（詳細說明）
	經費運用分配數
	是否符合章程任務規定

	108

	1.

2.

3.

	尚符本會章程第5條第2款兒童照顧服務。

	108

	1.

2.

3.

	尚符本會章程第5條第3款老人照顧服務。

	…
	…(以下同)
	…(以下同)
	…
	…

四、未來留用計畫目標與預期效益:(約略或可免)
	年度
	計畫名稱
	預期效益(或受益人次)
	備註

	107

	1.

2.

3.

	108

	1.

2.

3.

	…
	…(以下同)
	…(以下同)
	…

五、結論：(可免)
請於每年5月底前，先向會址所在地之國稅局申報稅務作業

計畫書內容，須符合章程第2條宗旨及第5條任務

～重點如下～

1.以上附件共6項，請備妥2份，俾便本部副函轉至財政部各區國稅局。

2.106年度稅捐單位結算申報書資料、結餘經費運用具體計畫書、收支決算表，以上三表結餘經費金額，應相同一致。

圖

記

印

4